
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI
GESTIONE PSR 2007-2013 11 novembre 2013,
n. 466

Programma di Sviluppo Rurale della Regione
Puglia 2007-2013 - Asse II. Misura 227 “Sostegno
agli investimenti non produttivi-foreste”
Domanda AGEA n. 94751534200 - Cambio di
beneficiario dalla ditta “Turismo Ionio Europa
srl” alla ditta “CO.LE.FOR. di Puzziferri Anna
e Squeo Mauro snc”.

Il giorno 11 novembre 2013, in Bari, nella sede
dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungo-
mare Nazario Sauro n. 47;

L’AUTORITÀ DI GESTIONE
DEL PSR 2007-2013

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione
di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito ai
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai sog-
getti pubblici;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsa-
bile della Misura 227, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue:

VISTO il Regolamento (CE) del Consiglio n.
1698/2005 del 20 settembre 2005 sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo
per lo Sviluppo Rurale (FEASR) che prevede la defi-
nizione di Programmi regionali di sviluppo rurale
per il periodo 2007/2013;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 del 15
dicembre 2006 recante disposizioni di applicazione
del regolamento (CE) n. 1698/2005;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-
2013 della Regione Puglia approvato dalla Commis-
sione Europea con Decisione C(2008) 737 del 18
febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con Delibe-
razione n. 148 del 12.02.08 (BURP n. 34 del 29 feb-
braio 2008) e dalla Commissione Europea con Deci-
sione C(2008) 737 del 18.02.2008;

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 5/3/2010,
con la quale la Commissione Europea ha approvato
la revisione del Programma di Sviluppo Rurale della
Regione Puglia per il periodo di programmazione
2007/2013, in seguito all’implementazione dell’He-
alth Check e Recovery Piane. Con predetta decisione
viene sostituito l’articolo 2 della Decisione C/(2008)
737 della Commissione Europea del 18/2/2008;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale
n. 1105 del 26 aprile 2010, pubblicata sul B.U.R.P.
n. 93 del 25.05.2010 con la quale sono state appro-
vate le modifiche al PSR 2007-2013 Decisione
C(2010) 1311 del 05/0372010 della Commissione
Europea;

VISTA la scheda della Misura 227 - “Sostegno
agli investimenti non produttivi-foreste”, riportata
nello stesso Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.);

VISTA la Determinazione n. 148 del 31.07.2012
(pubblicata sul B.U.R.P. n. 115 del 02.08.2012, con
la quale l’Autorità di Gestione PSR Puglia 2007-
2013, ha approvato il Bando pubblico per la presen-
tazione delle domande relative alla Misura 227
“Sostegno agli investimenti non produttivi-foreste”
- Azione 1 “Supporto alla rinaturalizzazione di
boschi per finalità non produttive” - Azione 2 “Valo-
rizzazione dei popolamenti da seme” -Azione 3
“Valorizzazione turistico-ricreativa dei boschi”, del
P.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia;

VISTA la domanda di aiuto n. 94751534200 con
la quale la ditta “Turismo Ionio Europa” ha inoltrato
istanza di partecipazione al bando della Misura 227
per l’Azione 3;

VISTA la Determinazione n. 395 del 27.11.2012
con la quale sono state ammesse ai benefici della
Misura 227 n. 4 ditte che hanno conseguito esito
istruttorio favorevole, con l’indicazione per ciascuna

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 156 del 28-11-201339490



di esse dell’importo dell’aiuto pubblico concesso, tra
le quali è inclusa la ditta “Turismo Ionio Europa” per
un aiuto pubblico di euro 242.690,54;

PRESO ATTO dell’istanza di cambio di benefi-
ciario, agli atti dell’Ufficio Foreste con prot. n.
24362 del 05.11.2013, presentata dalla “T.I.E. srl”,
beneficiario della domanda di aiuto n. 94751534200,
con la quale comunicava di rinunciare all’aiuto con-
cesso in favore della ditta “CO.LE.FOR. di Puzzi-
ferro Anna e Squeo Mauro snc” con sede legale in
Gravina in Puglia Via Don Giovanni Colangelo, 9;

VISTO il contratto di affitto, con il quale i pro-
prietari dei suoli sigg. Marcello Dibattista e Liborio
Dibattista hanno concesso il diritto d’uso per 10
anni, a partire dal 26.10.2013 e fino al 26.10.2023,
ai sig. Squeo Mauro e Puzziferri Anna, autorizzan-
doli ad effettuare tutti i miglioramenti fondiari che
ritenesse opportuni per la migliore conduzione dei
suoli riportati nel Catasto del Comune di Castella-
neta ai Fg. 123, part. 1889 (ex 27) e Fg. 124, p.lle 9-
90-91-92-93-94-95-96-97-98-99-100-101-102-119-
104-105-115-116-121-225 (ex 1) per l’estensione
complessiva di Ha 90.57.28. Atto registrato a Gioia
del Colle il 28.10.2013 al n. 9211 serie 3;

PRESO ATTO della dichiarazione sostitutiva
dell’atto di notorietà sottoscritta dai rappresentanti
legali della “CO.LE.FOR. di Puzziferri Anna e
Squeo Mauro” residenti in Gravina in Puglia, con la
quale gli stessi si impegnano ad avviare e completare
gli interventi previsti dal progetto, di “Supporto alla
rinaturalizzazione di boschi per finalità non produt-
tive” e “Valorizzazione turistico-ricreativa dei
boschi”, nei tempi e modi dettati dalla Misura
227/2012 compreso le attuali scadenze per l’inizio e
la fine dei lavori;

VISTA la documentazione allegata all’istanza di
cambio di beneficiario;

VISTO il fascicolo aziendale della ditta suben-
trante nel quale risultano inseriti i terreni oggetto di
intervento;

VISTO il Certificato della Camera di Commercio
di Bari, in data 29.05.2013, tutt’ora vigente, dal
quale si rileva che la Società “CO.LE.FOR. di Puz-

ziferri Anna e Squeo Mauro” di Gravina in Puglia
non risultano in stato di fallimento, concordato pre-
ventivo o di amministrazione controllata, il certifi-
cato stesso è completo delle informazioni di cui alla
legge n. 575 del 31.05.1965 e successive modifica-
zioni (antimafia);

CONSIDERATO che il cambio di beneficiario
non provoca alcun mutamento o variazione nella
graduatoria definitiva della Misura 227/2012 azione
3, possedendo la ditta “CO.LE.FOR.” i medesimi
requisiti, previsti dal Bando, della ditta “Turismo
Ionio Europa”;

CONSIDERATO che la Ditta subentrante è rite-
nuta responsabile nella sostanza a rispettare gli
obblighi e gli impegni di cui alla richiamata Deter-
minazione dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia
2007-2013 n. 395 del 27.11.2012;

CONSIDERATO che l’inosservanza degli
obblighi e degli impegni predetti può causare la
revoca parziale del contributo con la detrazione delle
spese non documentate, oppure la revoca totale qua-
lora le opere realizzate fossero non funzionali e/o
difformi alle finalità originarie;

RITENUTO, pertanto, attuabile il cambio di bene-
ficiario dalla ditta “Turismo Ionio Europa” alla ditta
“CO.LE.FOR. di Puzziferri Anna e Squeo Mauro”
per l’accesso agli aiuti della Misura 227 azione 3,
del PSR Puglia 2007-2013;

Tutto ciò premesso si propone di:
- di prendere atto della variazione del beneficiario

delle agevolazioni di cui alla Misura 227, domanda
di aiuto n. 94751534200, dalla ditta “Turismo
Ionio Europa srl” alla ditta “CO.LE.FOR. di Puz-
ziferri Anna e Squeo Mauro snc” (partita IVA e
Codice Fiscale 05079570726), con sede legale in
Gravina in Puglia via Don Giovanni Colangelo, 9;

- di rettificare la Determinazione dell’Autorità di
Gestione del PSR Puglia 2007-2013 n. 395 del
27.11.2012, concedendo l’aiuto pubblico di €
242.690,54 per l’Azione 3 non più a favore della
ditta “Turismo Ionio Europa”, bensì a favore della
ditta “CO.LE.FOR. di Puzziferri Anna e Squeo
Mauro;

39491Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 156 del 28-11-2013



- di prendere atto anche che la ditta subentrante
assume i medesimi obblighi ed impegni di cui alla
richiamata determinazione n. 395 del 27.11.2012,
assunti dal precedente soggetto giuridico;

- di obbligare la Ditta subentrante a rispettare i ter-
mini predetti, pena la revoca parziale del contri-
buto con la detrazione delle spese non documen-
tate, oppure la revoca totale qualora le opere rea-
lizzate fossero non funzionali e/o difformi alle
finalità originarie;

- di obbligare la Ditta subentrante a rispettare i ter-
mini previsti per l’inizio dei lavori e per la fine
delle attività, cosi come previsto dalle Determina-
zioni dell’Autorità di Gestione PSR Puglia 2007-
2013 n. 163 del 14.05.2013 e n. 205 del
06.06.2013, e n. 454 del 06.11.2013 e per la preci-
sione l’inizio dei lavori deve avvenire entro il
31.12.2013, mentre la fine delle attività deve avve-
nire entro il 30. 10.2014;

- di ritenere la Ditta subentrante “CO.LE.FOR. di
Puzziferri Anna e Squeo Mauro” di Gravina in
Puglia, responsabile nella sostanza degli impegni
assunti con la più volte richiamata Determinazione
dell’Autorità di Gestione PSR Puglia 2007-2013
n. 395 del 27.11.2012 e che l’inosservanza degli
impegni predetti è causa di revoca dell’aiuto con-
cesso e conseguenziale restituzione;

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D. Lgs 196/03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trat-
tamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. 28/01

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico
degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva-
lersi sulla Regione e che è escluso ogni onere
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

- di prendere atto di quanto indicato nelle premesse
e che qui si intendono integralmente riportate;

- di autorizzare la variazione del beneficiario delle
agevolazioni di cui alla Misura 227, domanda di
aiuto n. 94751534200, dalla ditta “Turismo Ionio
Europa srl” alla ditta “CO.LE.FOR. di Puzziferri
Anna e Squeo Mauro snc” (partita IVA e Codice
Fiscale 05079570726), con sede legale in Gravina
in Puglia via Don Giovanni Colangelo, 9;

- di rettificare la Determinazione dell’Autorità di
Gestione del PSR Puglia 2007-2013 n. 395 del
27.11.2012, concedendo l’aiuto pubblico di €
242.690,54 per l’Azione 3 non più a favore della
ditta “Turismo Ionio Europa”, bensì a favore della
ditta “CO.LE.FOR. di Puzziferri Anna e Squeo
Mauro;

- di prendere atto anche che la ditta subentrante
assume i medesimi obblighi ed impegni di cui alla
richiamata determinazione n. 395 del 27.11.2012,
assunti dal precedente soggetto giuridico;

- di obbligare la Ditta subentrante a rispettare i ter-
mini predetti, pena la revoca parziale del contri-
buto con la detrazione delle spese non documen-
tate, oppure la revoca totale qualora le opere rea-
lizzate fossero non funzionali e/o difformi alle
finalità originarie;

- di obbligare la Ditta subentrante a rispettare i ter-
mini previsti per l’inizio dei lavori e per la fine
delle attività, cosi come previsto dalle Determina-
zioni dell’Autorità di Gestione PSR Puglia 2007-
2013 n. 163 del 14.05.2013 e n. 205 del
06.06.2013, e n. 454 del 06.11.2013 e per la preci-
sione l’inizio dei lavori deve avvenire entro il
31.12.2013, mentre la fine delle attività deve avve-
nire entro il 30. 10.2014;

- di ritenere la Ditta subentrante “CO.LE.FOR. di
Puzziferri Anna e Squeo Mauro” di Gravina in
Puglia, responsabile nella sostanza degli impegni

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 156 del 28-11-201339492



assunti con la più volte richiamata Determinazione
dell’Autorità di Gestione PSR Puglia 2007-2013
n. 395 del 27.11.2012 e che l’inosservanza degli
impegni predetti è causa di revoca dell’aiuto con-
cesso e consequenziale restituzione;

- di dare atto che il presente provvedimento è imme-
diatamente esecutivo;

- di dare atto che il presente provvedimento viene
redatto in forma integrale;

- di dare atto che il presente provvedimento:
- sarà pubblicato nel sito:;
- sarà pubblicato sul B.U.R.P.;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale

alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle

Risorse Agroalimentari;
- sarà trasmesso ad AGEA - Ufficio Sviluppo

Rurale;
- è composto da n. 6 facciate vidimate e timbrate

e adottato in originale;

L’Autorità di Gestione del PSR 2007-2013
Gabriele Papa Pagliardini

_________________________

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI
GESTIONE PSR 2007-2013 25 novembre 2013,
n. 516

Programma di Sviluppo Rurale della Regione
Puglia 2007-2013 - Misura 211 “indennità com-
pensative degli svantaggi naturali a favore degli
agricoltori delle zone montane” e Misura 212
“indennità compensative degli svantaggi naturali
a favore degli agricoltori delle aree svantaggiate,
diverse dalle zone montane”. Bando 2013 - Istrut-
toria domande di pagamento ed adempimenti
consequenziali.

Il giorno 25 novembre 2013, in Bari, nella sede
dell’Area Politiche per io Sviluppo Rurale, Lungo-
mare Nazario Sauro n. 47;

L’AUTORITÀ DI GESTIONE
DEL PSR 2007-2013

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsa-
bile della Misure 211 e 212 responsabile del proce-
dimento amministrativo, dalla quale emerge quanto
segue.

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del
Consiglio del 20 settembre 2005, sul sostegno allo
Sviluppo Rurale da parte del FEASR che prevede la
definizione di Programmi regionali di sviluppo
rurale per il periodo 2007/2013.

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 recante
disposizioni di applicazione del regolamento (CE)
n. 1698/2005.

VISTO il Regolamento (CE) n. 1122/2009 recante
modalità di applicazione della condizionalità, la
modulazione e il sistema integrato di gestione e di
controllo nell’ambito dei regimi di sostegno diretto
agli agricoltori di cui al medesimo regolamento.

VISTO il Reg. UE n. 65/2011 che stabilisce
modalità di applicazione del Reg. (CE) n. 1698/2005
per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di
controllo e della condizionalità per le misure di
sostegno dello sviluppo rurale.

VISTO il D.M. 22 dicembre 2009 n. 30125, pub-
blicato sul supplemento ordinario n. 247 alla G. U.
n. 303 del 31 dicembre 2009, relativo alla “Disci-
plina del regime di condizionalità ai sensi del Reg.
(CE) n. 73/2009 e delle riduzioni ed esclusioni per
inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e
dei programmi di sviluppo rurale”.

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale
n.2184 del 10 ottobre 2010 (pubblicata sul BURP
n°160 del 20/10/2010): Programma di Sviluppo
Rurale della Regione Puglia per il periodo 2007-
2013. D.M. n.30125 del 22/12/2009 “Disciplina del

39493Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 156 del 28-11-2013


